Ad pileum uocare.

XXVII

Ad pileum uocare, pro eo quod eſt, ad libertatē imitare,
aut promiſſis ingentibus ſeditionē cōmouere. prouerbiali ſi-
gna dixit Macrobius libro Saturnaliũ primo: Dicit aliquis
nunc me dominos de ſiſtigio ſuo deſicere, et quodãmo do ad
pileum ſeruos uocare. Atque hæc quoque uerba ſublegit à Sene-
ca, quã epistoła quadrageſimaſeptima ſcribit in hunc modũ:
Dicat nunc me uocare ad pileum ſeruos, et dominos de ſiſti-
gio ſuo deſicere. Metaphora ducta à ueterum conſuetudine,
qua ſerui cum ſtatum mutarent, ac manu interrentur, capite
raſo pileũ accipiebant. Vnde eſt in Amphitryone Plautina,
ſub perſona Soſie ſerui libertatem optantis. Quid ille faciat
Iuppiter, ut ego hodie raſo capite caluus capiam pileũ. Huc
peruenit quod Plutarchus reſert in apophthegmatis Scipio-
nis, qui non prius ſuſtinuit agere cum Carthaginiſibus de

pace, quã L. Terentium quod captiuũ habebat ad ſeſe re-
duccrent. Terentius autē Scipionē triumphãntem ſubſequutus
eſt pileatus, ueluti liberatus. Item quod ibidem reſertur de
T. Quintio, quẽ in triumpho ſubſequuti ſunt pileati omnes
Romani, quos in bello captos et apud Græcos ſeruitutes
drachmis quingenis redemptos ipſi dono dederant. Martia-
lis libro Epigramatum ſecundo ad Olam:
T otis pilea ſarcinis redem.

Hoc eſt: Rebus omnibus relictis cōtempſiſque, pepererit mili-
tarem. Etenim qui poteſt nihil habere, ſi nulli ſeruire cog-
nitor, eię liberã eſt ſuo more uiuere. Atque ideo ſubiicit:
Seruum ſi potes Ole non habere.
Et regem potes Ole non habere. Perſius.

Hanc nobis pilea donant.

Suetonius in Tiberio: Seruięque ad pileum ſuſtra uocatis, in
Siciliam proſugit. Idem in Nerone: Obijt trigefimo ſecundo
etatis anno, die quo quondam Oſtium interemerat. T an-
tumęque gaudium publice prebuit, ut plebs pileata tota urbe di-
ſcurreret, nimirum hoc indicio addit an ſibi libertatem ſigni-
ficans. Seruius in Aeneidos octauum, reſert Febronian ſeruo-
rum deam haberi, in cuius templo capite raſo ſoliti ſunt pileũ
accipere. Videtur autem pileum priſcis inſigne fuiſſe uirtu-
tis ſpeciatę, ut hinc fluxerit mos, ut qui magiſtri, doctorięque
titulo decorantur, pileum accipiant. Aulus Gellius noſtrum
Atticariũ, vij. cap. iij. ſcribit, ſeruos eos uenire ſolios pilea-
tos, quorum nomine uidentur nihil præſtare. Eius rei Cæ-
lius Sabinus iurecōſultus hanc fuiſſe cauſam ſcripſit, quod
eiusmodi cōditionis mancipia inſignia eſſe in uendendo de-
berent, ut emptores errare et capinō poſſent, neque lex uen-
dandi operienda eſſet, ſed oculis iam perciperent, quod nam
eſſet mancipiorum genus.